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Abstrakt

MATOUŠOVÁ, Štěpánka. Role zdravotně sociálního pracovníka

v multidisciplinárním týmu na neurologickém rehabilitačním oddělení v Hamzově

odborné léčebně pro děti a dospělé. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá rolí zdravotně sociálního pracovníka

v multidisciplinárním týmu na neurologickém rehabilitačním oddělení v Hamzově

odborné léčebně pro děti a dospělé.

V teoretické části je nejprve vymezena profese zdravotně sociálního pracovníka.

Stručně seznámí čtenáře s odborným zdravotnickým zařízením Hamzova odborná

léčebna pro děti a dospělé. Následně je definován pojem ucelená rehabilitace,

vymezen pojem multidisciplinární tým a v poslední kapitola je věnována

multidisciplinárnímu týmu na neurologickém rehabilitačním oddělení v Hamzově

odborné léčebně a zdravotně sociálnímu pracovníkovi v tomto týmu.

V praktické části je vyuţita kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně technika

rozhovoru Cílem je popsat a reflektovat roli zdravotně sociálního pracovníka

v multidisciplinárním týmu z perspektivy členů týmu a poté komparovat jeho

pohledy se členy multidisciplinárního týmu v jednotlivých oblastech. Následuje

analýza a interpretace poznatků získaných provedeným výzkumem.

Klíčová slova: zdravotně sociální pracovník, kompetence, role, postavení, náplň

práce, Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé, neurologické rehabilitační

oddělení, ucelená rehabilitace, multidisciplinární tým, rozhovor.

Abstract

MATOUŠOVÁ, Štěpánka. The role of the health and social worker in a

multidisciplinary team at the neurological rehabilitative department at Hamza's

specialized sanatorium for children and adults. Hradec Králové, 2016. Bachelor

Degree Thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social Work.

Thesis Supervisor Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

The Bachelor thesis deals with the role of health and social worker in a

multidisciplinary team at the neurological rehabilitative department at Hamza's

specialized sanatorium for children and adults.

In theoretical part there is firstly defined profession of health and social worker. It

briefly describes professional medical department at Hamza's specialized sanatorium

for children and adults. Then in the thesis there are defined these terms:

comprehensive rehabilitation and the multidisciplinary team. Last chapter focuses

on multidisciplinary team at the neurological rehabilitative department at Hamza’s

specialized sanatorium and health and social worker in this team.

In practical part there is used qualitative research strategy like a interview

techniques. The aim of the thesis is to describe and reflect the role of health and

social worker in a multidisciplinary team from the perspective of the members

of team and after that compare their views with the views of members of the

multidisciplinary team in each area. The following is the analysis and interpretation

of findings gained by the research.

Keywords: health and social worker, competence, role, position, job description,

Hamza specialized sanatorium for children and adults, neurological rehabilitative

department, comprehensive rehabilitation, multidisciplinary team, interview.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je popsat a reflektovat roli zdravotně sociálního

pracovníka v multidisciplinárním týmu na neurologickém rehabilitačním

oddělení v Hamzově odborné léčebně pro děti a dospělé z perspektivy členů

týmu. Při zpracování práce jsem vycházela z vlastních zkušeností, neboť pracuji

v Hamzově odborné léčebně pro děti a dospělé jiţ 12 let jako diplomovaný

ergoterapeut. Pro výzkumné šetření jsem si vybrala multidisciplinární tým

na neurologickém rehabilitačním oddělení - pavilónu A. V tomto týmu téměř

po celou dobu od jeho vzniku sama pracuji a jeho členem je i zdravotně sociální

pracovnice. Se všemi členy týmu denně spolupracuji. Celý multidisciplinární tým

na pavilónu A sloţený z odborníků různých profesí se schází pravidelně jedenkrát

týdně k poradě. Hlavním cílem týmu je co nejlepší příprava klienta/pacienta

na propuštění nejčastěji zpět do domácího prostředí, aby tento návrat zvládl

za podpory rodiny a dalších institucí co nejlépe.

Téma bakalářské práce mi připadá z hlediska sociální práce zajímavé. Praxe ukazuje,

ţe týmová práce je nejen ve zdravotnictví, ale i v sociální sféře velmi prověřenou

metodou. Nevyhnutelností jsou dnes multidisciplinární týmy. K vytváření těchto

týmů vede společný cíl a to je poskytnout klientovi/pacientovi péči i léčbu

v očekávané kvalitě. (Linhartová, 2013) Cílem této práce je zjistit roli zdravotně

sociálního pracovníka v multidisciplinárním týmu, jeho význam a důleţitost

pro jednotlivé členy týmu a pro klienty včetně navrhovaných změn pro zlepšení

praxe. Má práce by mohla být přínosem a inspirací pro ostatní kolegy pracující

v multidisciplinárním týmu. Navrhované změny od informantů by mohly být

přínosem i pro management Hamzovy odborné léčebny.

V úvodu bakalářské práce chci nejprve vysvětlit pouţívání výrazu zdravotně sociální

pracovník v ţenském i muţském rodě. V legislativních normách je pojem zdravotně

sociální pracovník uváděn stejně jako ostatní profese v muţském rodě. V Hamzově

odborné léčebně, kde bude prováděna výzkumná část práce, pracují tři zdravotně

sociální pracovnice, tedy ţeny. Jsem si vědoma, ţe tuto profesi vykonávají muţi

stejně jako ţeny. V České republice je tato profese zastoupena více ţenami.
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Dále chci vymezit pouţívání pojmu klient/pacient. Bakalářská práce se dotýká

zdravotně sociální otázky. Touto problematikou se v České republice současně

zabývají dva rezorty, jak ministerstvo zdravotnictví, tak i ministerstvo práce a

sociálních věcí. Studuji obor sociální práce, v rámci kterého je napsaná tato práce,

avšak výzkumná část práce bude provedena v Hamzově odborné léčebně pro děti a

dospělé, coţ je zdravotnické zařízení. Toto odborné zařízení spadá do přímé

působnosti ministerstva zdravotnictví. V sociální oblasti se běţně pouţívá výraz

klient, kdeţto v oblasti zdravotnictví pacient.

Výraz klient je zavedeným pojmem v sociální práci, který v uţším pojetí označuje

adresáty sociální práce, příjemce pomoci sluţeb sociální práce. (Kuzníková, Malík

Holasová, 2014) Klient je subjekt vyuţívající sociální sluţby. Kdeţto pacient je

nemocný člověk, v uţším významu člověk hospitalizovaný, léčený ve zdravotnickém

zařízení, případně v zařízení poskytující sociální sluţby, pokud v tomto zařízení má

péče zdravotní prvky. (Matoušek, 2008) „Klientem jsou osoba, skupina, rodina či

komunita, kteří hledají pomoc u sociálních pracovnic, nebo kteří se stali objektem

kontrolních a dohledových činností sociálních pracovnic, nebo objektem ochrany

zájmů a práv.“ (Janebová, 2014, s. 86) Výraz klient je v sociální práci preferován

pro konotaci rovnoprávného vztahu mezi klientem a pracovníkem. Pacient je termín

spojený s oblastí lékařství. Jde o člověka nemocného, nebo zraněného, v lékařské

péči silně závislého na pomáhajícím. (Janebová, 2014) Tento termín také většinou

vyuţívají i sociální pracovnici ve zdravotnictví.

Bakalářská práce je členěna na dvě části, teoretickou a výzkumnou. Teoretická část

se skládá z pěti kapitol. První kapitola je věnována vymezení profese zdravotně

sociálního pracovníka, jeho vzdělání, odborné způsobilosti, pracovní náplni,

kompetencím a profesionální roli. Kapitola druhá seznámí čtenáře s odborným

zdravotnickým zařízením Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé, jeho vizí,

cílem a posláním, s neurologickým rehabilitačním oddělením a náplní práce

zdravotně sociální pracovnice na tomto oddělení. Ve třetí kapitole bude vymezena

sociální rehabilitace jako nedílná součást ucelené rehabilitace, předpokládající dobře

fungující multidisciplinární tým, ucelená rehabilitace a její jednotlivé sloţky.

Ve čtvrté kapitole se zabývám multidisciplinárním týmem, jeho vymezením,

významem, cílem, zásadami, klady, zápory a kritickými faktory týmové spolupráce,

podstatou profesionality týmu a komunikací v týmu. Poslední pátá kapitola představí

[…]


změnili, v čem byste je případně doplnili?

I7: „Že bychom jim přidávali kompetence? Tak to ne. Mají toho hodně. Jedině, že

bychom jim to usnadnili, v práci. Přidali peníze, ubrali hodiny. Kdyby se posílilo

ze zákona kolik toho má za pacienta udělat, aby to bylo dané. Jestli by to usnadnilo

práci, těžko říct.“

TO4: Jaké má zdravotně sociální pracovnice postavení, v multidisciplinárním týmu

v porovnání s ostatními profesemi?

I7: „Úplně neocenitelné, tým se bez toho neobejde. Respektive lidský rozměr, že nás

to zajímá, ta péče o pacienta, více by nás to teoreticky nemuselo zajímat, neskutečný

zdroj informací pro mě, lékaře, fyzioterapeuty a ostatní. Pro mě pak, že k pacientům,

IV

ke kterým bych se nedostala, tak mi o nich řekne. Má naprosto rovnocenné

postavení. Zažila jsem, že byla jinde odsunuta na druhou kolej až za lékaři –

psychiatry a ostatními. Tady to tak nevnímám. Jinde to tak není. Třeba

na psychiatrii, tam je to odstupňované. Tady je to parádní, tak jak to má být.“

TO5: Jaké změny v postavení zdravotně sociální pracovnice v multidisciplinárním

týmu navrhujete ke zlepšení praxe?

I7: „Mělo by to být rovnocenné a tady to je. Je to o lidech, je to o kompetencích.

Pokud je nekompetentní, tak její důležitost klesá.“

TO6: Jaká je náplň práce zdravotně sociální pracovnice (čím se zabývá)?

I7: „Zabývá se komplexně sociální situací pacienta – zařizuje dávky, zjišťuje, jestli je

třeba žádat o nové příspěvky, jak se mění, usnadní návrat domů, vymýšlí nejlepší

kličky pro lidi, aby se mohli vrátit domů. Kolikrát se snaží vymýšlet a přemlouvat

rodiny, aby si vzali pacienta domů. Není to úplně běžné. U nás je zdravotně sociální

pracovnice úžasná a není to tak jinde. U nás je nedílná součást péče. Kolikrát je to i

o poskytnutí informací a kontaktů co dál, protože nic jiného pacienti nepotřebují.“

TO7: V čem je práce zdravotně sociální pracovnice přínosná pro Vaši práci?

I7: „Je pro mě zdroj informací, jak jsem již říkala. Já primárně nepracuji s rodinou,

ale pacientem. Je to pro mě důležité. Kolikrát kontaktuji zdravotně sociální

pracovnici já, abych věděla více informací. Kolikrát kontaktuje ona mě, když

se vyvrbí nějaký problém, třeba i psychický. Hodně řeším, abych věděla, do jakého

jde klient prostředí, co bude muset řešit, jaké problémy a kam ho mám směrovat,

pomůže mi získat informace také tam, kde není u pacienta nastavení života reálné.

Indikace pacientů a zdroj informací, to je hlavní nezastupitelný zdroj. Mám

informace o rodinném zázemí. Hodně se domýšlím, ale bez ní by se mi pracovalo

hodně těžko. Pacient to kolikrát vidí jinak, je to neurologické oddělení. Pro mě je to

stěžejní profese. Lékař není pro mě tak důležitý jako zdravotně sociální pracovník a

logoped.“

TO8: V čem je práce zdravotně sociální pracovnice přínosná pro klienty?

I7: „Úplně hlavní přínos je zdroj informací od zdravotně sociální pracovnice,

informace, se kterými si nedokáže pacient ani rodina poradit, na jaké příspěvky mají
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nárok, orientace v legislativě. Je to benefit a je úžasné, že tady někdo takový je, a že

s tím pomůže a někdo to udělá, ta lidská podpora, to profesní, člověk to potřebuje

slyšet od profesionála. Má to větší váhu, když to řekne odborník, uklidní je to víc.

Mají zde velký nadstandart. Pacienti se na ní můžou kdykoliv i mimo hospitalizaci

obrátit. Je to náročné kvůli duševní psychohygieně. I ti pacienti, kteří se tady opakují

pořád potřebují s něčím poradit.“

TO9: Jak byste náplň práce zdravotně sociální pracovnice změnili ke zlepšení praxe,

v čem byste jí doplnili?

I7: „Já mám model, že zdravotně sociální pracovnice je pro nás nedocenitelná. Její

práce je náročná. Nevím, jak se jim komunikuje v praxi, jak to funguje. Já vím, co tu

máme za zlato. Mám to asi zkreslené. Mám i jinou zkušenost z psychiatrie, kde je

sociální práce upozaděná. Jak to mám nastavené tady, je to nejlepší. A jak bych

náplň zdravotně sociální pracovnice změnila, v čem doplnila? Asi nijak. Spíš tak, aby

jim to práci ulehčilo, aby jich tu bylo víc. Já nevím, jestli mají nějaký program jako

centrální databázi, kde by byly všechny potřebné informace. Musí neustále

vyhledávat informace. Není to úplně reálné a možné v lidských silách. Je to

roztříštěné a vyhledávání informací je náročné. Bylo by dobré, aby byla databáze,

kde by ty informace byly všechny dostupné. To co všechno dělá ona sama, by měli

dělat alespoň tři. Nevím, jak je to u nich kariérně. Nevím, jestli mají možnost dále

stoupat po žebříčku a kam by mohly stoupat., kam směřovat, protože je to práce tak

brutálně demotivační a náročná. Třeba já si můžu udělat atestaci, je to osobnostní,

že jsem něco dalšího dokázala. Kolikrát tu je i mimo pracovní dobu, po odpolednech,

o víkendech – v sobotu. A není to tu dobře vyřešené, co se týká jejího zázemí. Lepší

by bylo, kdyby byla uprostřed léčebny a byla blíž k pacientům a nebyla až při jejím

vstupu.“