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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Štěpánka Matoušová

Název závěrečné práce: Role zdravotně sociálního pracovníka v multidisciplinárním týmu

na neurologickém rehabilitačním oddělení v Hamzově odborné léčebně pro děti a

dospělé

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „popsat a reflektovat roli zdravotně sociálního pracovníka

v multidisciplinárním týmu na neurologickém rehabilitačním oddělení v Hamzově odborné

léčebně pro děti a dospělé z perspektivy členů týmu“ (s. 9). V Úvodu jsou vymezeny také

dílčí cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce

do praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „zdravotně sociální pracovník“, jeho kompetence, pracovní náplň,

profesionální role, „Hamzova odborná léčebna“, „sociální rehabilitace“ a multidisciplinární

tým“. Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech

bakalářské práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech

klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé

bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 47 - 50), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumná strategie a technika kvalitativního interview se jeví jako adekvátní vzhledem

k formulaci cílů), je vymezena strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a jsou

reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A

Odůvodnění:

2

Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

-

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Autorka vymezuje aplikační cíl bakalářské práce následovně: „..práce by mohla být přínosem

a inspirací pro ostatní kolegy pracující v multidisciplinárním týmu. Navrhované změny od

informantů by mohly být přínosem i pro management Hamzovy odborné léčebny.“

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Autorka vymezuje aplikační cíl bakalářské práce následovně: „..práce by mohla být

přínosem a inspirací pro ostatní kolegy pracující v multidisciplinárním týmu. Navrhované

změny od informantů by mohly být přínosem i pro management Hamzovy odborné léčebny.“

Jaký byl ze strany týmu zájem o výstupy výzkumu? Jak se zjištění projevila nebo mohou

projevit na fungování týmu?

2. Zjištění z výzkumu se jeví téměř happyendová: Členové týmu roli sociální pracovnice znají

a její činnost hodnotí vesměs pozitivně. Jak autorka tento výstup reflektuje? Nemohly být

výstupy výzkumu nějakými okolnostmi zkresleny? Případně jakými?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Štěpánky Matoušové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 21. 4. 2016 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.